Bellatimos
 iurijs, quas illi repentinis incursionibus intulif-
 sent. Supra enim centum & quinquaginta milia
 equitum Basilius ad bellum ducere consuevit, di-
 stinctis per vexilla turmis, quæ suos duces sequun-
 tur. Regiæ alæ vexillo inscripta est Iosua Hebræi
 imago, illius qui, vt sacræ referunt historiæ, à Deo
 maximo longissimum diem, retardato solis cur-
 su, pijs precib, impetrauit. pedestres copiæ nul-
 lo prope vsui sunt in illis vastis solitudinibus,
 tum ex ipsa veste quæ fluxa talarisque est: tum
 ex hostium consuetudine, qui cursu potius &
 equitandi celeritate, quàm vi statariæ pugnæ, vel
 ipso congressu militiam exercent. Equi eorum
 statura infra mediam existunt, sed robusti & ve-
 locissimi habentur. Equites præpilatis hastis,
 clauisque ferreis & sagittis rem gerunt. paucis
 falcati sunt gladij. Corpora verò clypeis rotun-
 dis, vt Asiatici Turcæ: vel inflexis & angulari-
 bus parmis, more Græcorum, itemque lorica
 & galea pyramidalis proteguntur. Basilius etiam
 Sclopettariorum equitum manum instituit: mul-
 taque ænea tormenta Italorum fabrorum artifi-
 cio conflata, suisque imposita currib. in arce Mo-
 schæ visuntur. Ipse insigni apparatu & singulari
 comitate, qua tamé Regia maiestas nulla ex par-
 te corrumpitur, publicè cum proceribus atque le-
 gatis epulari solet, magnumque inaurati argenti
 pondus duobus abacis expositum, eodem tricli-
 nio conspicitur. Nullam prætoriani militis co-
 hortem, præter ipsam familiam, corporis custo-
 diæ causa, circum se habere, vel alibi alere consue-
 uit.

tuit. Ab urbana enim fidei multitudine stationes
 habentur. nam vnaquæque vrbs regio foribus,
 cancellisque sepitur: nec temerè per noctem, aut
 sine lumine, in vrbe vagari licet. Aula omnis con-
 stat ex regulis, & ex ipso militum delectu, qui per
 statos mensium circuitus, frequentandæ nobilitatæ
 deq; regiæ causa per vices ad implenda comitatus
 officia è singulis regionibus accersuntur. Porro
 exercitus omnis, quum bellum ingruit, vel hosti-
 bus indicitur, ex euocatis veteranis, nouisq; pro-
 uinciarum delectibus cogitur. nã cunctis in vrbibus
 præfecti militiæ iuuentutem inspiciunt, idoneos-
 que in ordines militum transcribunt: quibus ex
 erario prouinciarum, certa, pacis tempore, sed ea
 quidem exigua, stipendia persoluuntur. Verùm
 qui militant, immunitate vectigalium gaudent,
 & cæteris paganis præstant, regiæque gratia om-
 nibus in rebus potentes existunt. Patescit namq;
 veræ virtuti nobilis locus, quum bellum geritur:
 siquidem egregio & in omni rerum admini-
 stratione salutare instituto, ad suum quisq;
 spectatum facinus, vel perpetui præ-
 mij, vel ignominia sempiternæ
 fortunam assequitur.

FINIS.

SIGISMUNDVS LIBER BARO

in Herberstein, Neyperg & Huttenbag, &c.

Georgio Vernhero, Regio Consiliario,

& apud Saros Praefecto, S.D.

EST iam olim, & à multis quidem multa de admirandis in Zepusio aquis audieram, tamen iisdem de reb. quæ plerisque incredibiles videbatur, à te in primis certior fieri, & tuum iudicium audire desiderabam. Quia verò non dubitasti, quæ comperta de his haberes, ad me scribere, facile effecisti, ut non modò, quid ipse posthac de his sentire debeam, certò scirem: sed etià multi alij excellentes viri, testimonio tuo, cui plurima apud omnes est autoritas, confirmati, addubitare desinerent. Sed cum etiam in reliquis Hungaricæ partibus multæ non minus admirabiles aquæ esse dicantur, rem valde gratam mihi, & multis alijs harum rerum cupidis, tuique studiosis facturus es, si eas quoque describendas susceperis. Scio quidè, & vidi ipsemet apud Serenis quondam Ludovicum Hungariæ regem, Diui Imp. Maximiliani legatione fungens ad Budá sedem regiá, thermas esse, quarum calorè immissa manu ferre nequeas, quodèi utiq; qui antè non vidit, mirabile videtur. Sed quod in his etiam viui pisces sunt, id non pauci pro re incredibili habent. Talia quoque videntur esse, quæ dicuntur de alijs thermis in ripa fluij Vagi, non longè ab oppido Galgocz, quod Germani & Slavi vulgò Freistat vocant: quas locum, prout crescit aut decrescit fluius, in æquali semper distantia mutare aiunt. Legi nuper apud Arrianum lib. 3. descriptum fontè, qui sub lucè tepentibus aquis manat, in meridie

ridie frigidus, vesperi calet, ac sub exortu diei rursum tepidus oritur, atq; ita per singulos dies ac noctes æstus ac frigoris vices variat. Saxo Grammaticus in Islandia fontè esse testatur, qui fumigantis aquæ vitio nativâ rei cuiuslibet originè demolitur. Nam quicquid humido eius vapore afflatur, in lapideæ naturæ duriciè, forma tantum superfite, subita conversione transmutari. Hæc & his similia, qui deinceps legent, minus mirabuntur, ubi animadvertent, summum opificem in his etiam nostris, & alijs vicinis regionibus non pauca mirabilium operum suorum monumenta posuisse, quæ tamen indignæ pro miraculis non habent: ac quandoque etiam, si interrogentur, ignorant, quemadmodum in Moschouia sapenumerò sum expertus. Nam cum nonnulla eiusmodi, quæ mihi narrarant alij, quaerere ab incolis, adedò nihil habebant quod responderent, ut mirari se dicerent, unde ea homo peregrinus accepisset. Non dubium est autem, nisi pleraque diuersis in locis obseruassent, & literis mandassent homines externi, quin ea indigenarum negligentia nunc luce, sui que memoria & admiratione carerent. Non potest igitur mihi, Vuernhere ornatissime, non valde probari studium tuum, quod hoc genus Hungaricæ tuæ rebus eruendis & illustrandis impèdis: nec

facere possum, quin te ad id continuandum cohorter. Nam eo non tantum mihi fueris gratificatus, sed etiam tibi apud omnes magnæ laudi est futurum. Bene vale

DE

DE ADMIRANDIS HVN-
GARIÆ AQVIS, HYPOMNE-

mation: Georgio Vuernhero
authore.

SIGISMUNDO IN HER-

berstain, Nieperg & Guttenhag Baroni, &c.

Georgius Vuernherus.

NOTARAM iussu tuo nõ-
nulla, SIGISMUNDE BA-
RO verè magnifice, de mirabi-
libus aquarum naturis, quæ si-
nibus Zepulij nostri continen-
tur: vt me ceu oculato teste cõfir-
mares ea, quæ quidam audita ab alijs, pro fabulo-
sis habuerunt. Quia verò non modò fides habita
est narrationi meæ, sed etiam quibusdam incensa
cupiditas, plura hoc genus cognoscendi, minimè
inuitus, vt debui, suscepi, quod mihi denuò man-
dandum duxisti, vt alia quoque aquarum miracu-
la, quæ in Pannonia nostra visuntur, non minus
penè prodigiosa, scripto complecterer.

Pannoniæ autem appellatione non eam tan-
tum comprehendo Danubij ripam, cum qua ea,
quæ dicta est secunda Pannonia, ab Arabone flu-
uio, qui Ptolemæo est Narabo, nunc vulgò Ra-
ba, ad Saum excurrit: sed quicquid præterea Hū-
gari in altera Danubij ripa tenent, quod quidem
latissimè patet. Tenent enim totam Iazygū Me-
tana-

tanastarum regionem, quam Ptolemæus flumi-
nibus Danubio, Tibisco, ac montibus Sarmati-
cis finit. Sunt autem montes Sarmatici, qui Hun-
garos à Rutenis, Polonis, Morauis, Sileijs, & ea
Austriæ parte quæ citra Danubium est, dirimūt.
ad quos pertinet Carpatūs, ita iam vulgata appel-
latione, vt omnis tractus Sarmaticorum montiū
Carpatūs vocetur. quanquam mihi Ptolemæi de-
scriptionem intuenti, Carpatūs iisdem, quibus
Dacia, finibus videtur terminari.

Porro extat nunc quoq; Iazygum natio inter
Hungaros, quos ipsi voce decurtata Iaz vocant.
ac retinent iisdem etiamnum linguam suam auitā
& peculiarem, Hungariæ dissimilimam: atque
eas sedes, quas Plinij descriptione quondam te-
nuerunt, nimirum campos & plana, Dacis, vt i-
dem ait, pulsus ad Patissum amnè, quem ego de-
tracta prima syllaba Tiffum, vel, vt nunc vulgò
vocant, Tizam accipio. Is verò Tibiscus est Pto-
lemæo, limes veteris Daciæ, cuius cultissima
pars est Transsylvania, prouincia multis habitato-
ribus frequens. Nam eā & Germani, quos appel-
lant Saxonas, & Hungari, & Hungarorum anti-
quissimi Siculi dicti, qui lingua sua sunt Zekheli,
& ad huius imitationem à quibusdam vocantur
Ceculi, incolunt. vt omittam peruetustas Roma-
norum reliquias Valachos, qui frequentes ibidè
vicos & pagos habent. Potiuntur tamen rerum
Hungari, & penes eos imperium est: eo que fit, vt
Transsylvani quoq; Hungarorum nomine cense-
antur. Est verò planè mirabilis diuersarum, nec